
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 878662

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 822938, publicada no DOE nº 35.031, DE 01 
DE JULHO DE 2022 -EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 
272/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 875.859,29
LEIA-SE: Valor Global: R$ 889.731,43
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 878881

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2022– CP Nº 34/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli - CNPJ nº 03.992.929/0001-32
OBJETO: Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba – Canal 
Lago Verde, no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 22/11/2022 a 22/08/2024
VALOR: R$ 126.592.849,71
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE03363
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7480 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Rua Principal (Cajueiro), 01, BR-135, KM-12, Vila Maranhão, na 
cidade de São Luís/MA, CEP 65.091-009.
TELEFONE: (98) 3241-5040

Protocolo: 878743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1464/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1474929, de 17/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, Suprimento de Fundos no valor de R$ 190,00 (cento e noventa 
reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339014 190,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878676

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 1465/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1474880, de 17/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nos Municípios de São Caetano de Odivelas, São 
João da Ponta, Curuçá e Marapanim/PA, com Obras do Programa Asfalto 
Por todo o Pará.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/São João da Ponta/Curuçá/Marapa-
nim/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878677
Portaria Nº. 1466/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1472319, de 17/11/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita ao Estádio do Barbalhão, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878682
Portaria Nº. 1463/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1474929, de 17/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nos Municípios de Cametá, Baião e Igarapé-Miri/
PA, das Obras do Programa Asfalto por todo o Pará.
DESTINO: Cametá/Baião/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 21 a 23/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878673
Portaria Nº. 1462/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1476578 de 17/11/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4º Conferência Municipal da Cidades no Município 
de Anajás/PA.
DESTINO: Anajás/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 21 a 24/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 878671


